<sup>a</sup> Véanse las notas 8 y 9: *El optimismo agustiniano y examen de conciencia.*

rar: que existe, que se clarea y resplandece en el conocimiento, que hace inteligibles las demás cosas. Atrévome, pues, a llevarte a la noticia de las dos cosas: de Dios y del alma, pero antes respóndeme qué te parece de lo dicho. ¿Lo consideras como probable o como cierto?

A.—Como probable; pero confieso que me he erguido a una esperanza mayor, pues fuera de aquellas proposiciones relativas a la línea y la esfera, nada me has dicho, a que yo me atreva dar el nombre de ciencia.

R.—No te admires, porque hasta ahora no te he ofrecido ninguna cosa que exija tal linaje de percepción<sup>a</sup>.

## CAPÍTULO IX

### EL AMOR PROPIO

16. Pero ¿por qué nos detenemos? Emprendamos la marcha y primero veamos si estamos sanos.

A.—A ti te pertenece examinar, si puedes echar alguna mirada sobre ti o sobre mí. Yo iré respondiendo a tus preguntas lo que pienso.

R.—¿Amas alguna cosa fuera del conocimiento de tu alma y Dios?

A.—Podría responderte negativamente, según mi íntimo sentimiento actual; pero me parece más prudente decir que no sé.

est, quod fulget, quod illuminat; ita et in illo secretissimo Deo, quem vis intelligere, tria quaedam sunt: quod est, quod intelligitur, et quod cetera facit intelligi. Haec duo, id est, te ipsum et Deum, ut intelligas, docere te audeo. Sed responde quomodo haec acceperis, ut probabilia, an ut vera?

A.—Plane ut probabilia, et in spem, quod fatendum est, maiorem surrexi: nam praeter illa duo de linea et pila nihil abs te dictum est quod me scire audeam dicere.

R.—Non est mirandum, non enim quidquam est adhuc ita expositum, ut abs te sit flagitanda perceptio.

## CAPUT IX

### AMOR NOSTRI

16. Sed quid moramur? Aggredienda est via. Videamus tamen, quod praecedat omnia, utrum sani simus.

A.—Hoc tu videris, si vel in te, vel in me aliquantum adspicere potes. Ego quaerenti si quid sentio respondebo.

R.—Amasne aliquid praeter tui Deique scientiam?

A.—Possem respondere, nihil me amare amplius, pro eo sensu qui mihi nunc est, sed tutius respondeo nescire me. Nam saepe mihi usu

<sup>a</sup> Véase la nota 10: *El Sol del Espíritu*.

Pues por repetida experiencia sé que cosas que tenía por indiferentes, cuando me han venido a la memoria, me impresionaron mucho más de lo que presumía; y otras que representadas por la imaginación no me hacían mella, en la realidad me han perturbado más de lo que esperaba. En el estado actual, a mi parecer, sólo me turbarían tres cosas: el miedo a la pérdida de los amigos, el dolor y la muerte.